est, vt x v i i die, qua munimenta excitata erāt,
 recta quoq; vrbis absoluerentur. Ingens militū
 certamen inter ipsos fuerat, vt suum quisq; mu-
 nus (nam diuisum erat) primus ostenderet. Inco-
 5 lā nouæ vrbis dati captiui, quos reddito pretio
 dominis liberauit: quorum posterī nunc quoq;
 non apud eos tam longa ætate propter memo-
 riā Alexandri exoleuerunt. Rex Scytharum,
 cuius tum vltra Tanaim imperium erat, ratus
 10 eam vrbem, quam in ripa amnis Macedones cō-
 diderant, suis impostam esse ceruicibus, fratrem
 Charcasim nomine cum magna equitum manu
 misit ad diruendam eam, proculq; amne ad sub-
 mouendas Macedonum copias. Bactrianos Ta-
 15 nais ab Scythis, quos Europeos vocant, diuidit.
 Idem Asiam & Europam finis interfuit. Cæte-
 rum Scytharum gens haud procul Thracia sita
 ab Oriente ad Septentrionem se vertit. Sarma-
 tarumq; (vt quidam credidere) non finitima, sed
 20 pars est. Rectā deinde regionem aliam vltra
 Istrum iacentem colit. Vltima Asiæ, quæ Ba-
 ctra sunt, stringit, habitat quæ septentrioni pro-
 xima sunt. Profundæ inde syluæ vastæque soli-
 tudines excipiunt. Rursus quæ ad Tanaim
 25 & Bactra spectant, humano cultu haud dispa-
 ria sunt. Primus cum hac gente non prouisum
 bellum Alexander gesturus, cum in conspectu
 eius obequitaret hostis, adhuc æger ex vulnere,
 præcipue voce deficiens, quam & modicus ci-
 30 bus, & ceruicis extenuabat dolor, amicos in cō-
 filium aduocari iubet. Terrebat eum non ho-
 stis, sed iniquitas temporis. Bactriani defecerāt.

Scythæ etiam laceſſebant. Ipſe non inſiſtere in-
 terra, non equo vehi, non docere, non hortari
 ſuos poterat. Ancipiti periculo implicitus, deos
 quoq; inculſans querebatur, ſe iacere ſegnem, cui
 5 ius velocitatem nemo antea valuiffet effugere.
 Vix ſuos credere nõ ſimulari valetudinem. Ita
 que qui poſt Dariũ victum ariolos & vates
 conſulere deſierat, rurfus ad ſuperſtitionem hu-
 manarum gentium ludibria reuolutus, Ariſtan-
 10 drum, cui credulitatem ſuam addixerat, explo-
 rare euentum rerum ſacrificijs iubet. Mos erat
 aruſpicibus extra ſine rege ſpectare, & quæ por-
 tenderentur, referre. Inter hæc rex dum fibris
 pecudum exploratur euētus latentium rerum,
 15 prius ipſum conſidere, deinde amicos iubet, ne
 contentione vocis cicatricem infirmam adhuc
 rumperet. Epheſtion Craterus & Erignus erāt
 cum cuſtodibus in tabernaculum admiſſi. Diſ-
 crimen, inquit, me occupauit, meliore hoſtium
 20 quàm meo tempore. Sed neceſſitas ante ratio-
 nem eſt, maxime in bello, quod raro permittit̃
 tur tempore legere. Defecere Bactriani, in quo-
 rum ceruicibus ſtamus, & quantum in nobis
 animi ſit, alieno Marte experiuntur. Haud du-
 25 bia fortuna ſi omiſerimus Scythas vltro arma
 inferentes, contēpti ad illos qui defecerunt, re-
 uertemur. Si vero Tanaim tranſierimus, & vbi-
 que inuictos eſſe nos Scytharũ pernicie ac ſan-
 guine oſtenderimus, quis dubitabit patere Eu-
 30 ropam victoribus: fallitur, qui terminos gloriæ
 noſtræ metitur ſpatio, quod tranſituri ſumus.
 Vnus annis interfluit, quẽ ſi traicimus, in Eu-

ropam arma proferimus. Et quanti æstimandū
 est, dum Asiam subigimus, in alio quodammo-
 do orbe trophæa statuere, & quæ tam longo in-
 teruallo natura videtur diremissæ, vna victoriā
 5 subito committere? At hercule si paululum ces-
 sauerimus, in tergis nostris Scythæ hærebunt.
 An soli sumus, qui flumina tranare possumus?
 Multa in nosmetipsos recident, quibus adhuc
 vicimus. Fortuna belli artem victos quoq; do-
 10 cet. Vtribus annem trajiciendi exemplum fe-
 cimus nuper. hoc vt Scythæ imitari nesciant,
 Bactriani docebunt. Præterea vnus gentis huius
 adhuc exercitus venit, cæteri expectantur. Ita
 bellū vitādo alemus, & quod inferre possemus,
 15 accipere cogemur. Manifesta est consilij mei ra-
 tio. Sed an permissuri sint Macedones animo
 vtī meo, dubito, quia ex quo hoc vulnus accepi,
 nō equo vectus sum, nō pedibus ingressus. Sed si
 me sequi vultis, valeo amici. Satis virium est ad
 20 toleranda ista. Aut si iam adest vitæ meæ finis,
 in quo tādē opere melius extinguar? Hęc qual-
 sa adhuc voce subdeficiens vix proximis exau-
 dientibus dixerat, cum omnes a tam præcipiti
 consilio regem deterrere cœperunt: Erignus ma-
 25 xime, qui haud sane autoritate proficiēs apud
 obstinatum animum, superstitionem, cuius po-
 tens non erat rex, incutere tentauit, dicendo
 deos quoque obstare consilio, magnumque pe-
 riculum, si flumen transisset, ostendi. Intransi-
 30 Erigno tabernaculum regis, Aristander occur-
 terat, tristitia exta fuisse significans. hæc ex va-
 te comperta Erignus nunciabat. Quo inhibito

- Alexander non ira solum, sed etiā pudore confessus, quòd superstitio quam celauerat, detegebatur, Aristandrum vocari iubet. Qui vt venit, intuens eum, Non rex, inquit, sed priuatus sum.
- 5 sacrificium vt faceres mandauit. Quid eo portēderetur, cur apud alium quàm apud me professus es? Erignus arcana mea & secreta te prodegnouit. Quem certum me hercule habeo extorum interpretem metu suo. tibi autem
- 10 sapius quàm potest denūcio, ipse mihi indices quid ex extis cognoueris, ne possis inficiari dixisse quæ dixeris. Ille exāguis attonitoq; similis stabat, per metum etiam voce suppressa. Tandemq; eodem metu stimulante, ne regis expectationem moraretur, Magni, inquit, laboris nō irriti discrimen instare prædixi. Nec mea ars magis q̄ beneuolentia me perturbat. infirmitatem valetudinis tuæ video, & quantū in vno te sit, scio. Vereor ne non præsentī fortunæ tuæ
- 20 sufficere possis. Rex iussum confidere felicitàti suæ remisit. Sibi enim ad alia gloriam concedere deos. Consultanti deinde cum iisdem, quonam modo flumen transiret, superuenit Aristāder, non aliàs lætiora exta vidisse se affirmans,
- 25 utiq; prioribus longe diuersa: tum solitudinis causas aperuisse, nunc prorsus egregie litatum esse. Cæterum quæ subinde nunciata sunt regi, continuæ felicitàti rerum eius imposuerant labem. Menedemū (vt supra dictum est) miserat
- 30 ad obsidendū Spitamenem Bactrianæ defectio- nis authorem. Qui comperto hostis aduentu, ne muris vrbis includeretur, simul fretus excipi

posse quem venturum sciebat, confedit occul-
 tus. Syluestre iter aptum insidijs tegendis erat.
 Ibi Dacas condidit. Equi binos armatos vehūt,
 quorum inuicem singulī repente desiliūt. Eque-
 5 stris pugnae ordinem turbant. Equorum veloci-
 tati par est hominum pernitas. Hos Spitame-
 nes saltum circūire iussos, pariter & a lateribus
 & a fronte & a tergo hosti se ostendit. Mene-
 demus vndiq; inclusus, ne numero quidem par,
 10 diu tamen restitit, clamitans nihil aliud super-
 esse locorū fraude deceptis, quā honeste mor-
 tis solatium ex hostium cæde. Ipsum præualens
 equus vehebat, quo sæpius in cuneos Barbaro-
 rum effusis habenis euectus, magna strage eos
 15 fuderat. Sed cū vnū omnes peterēt, multis vul-
 neribus exāguis Hipsidē quendā ex amicis hor-
 tatus est, vt in equum suum ascenderet, & se fu-
 ga eriperet. Hæc agentem anima defecit, cor-
 pusq; ex equo defluxit in terram. Hipsides po-
 20 terat quidē effugere, sed amisso amico mori sta-
 ruit. Vna erat cura, ne inultus occideret. Itaque
 subditis calcaribus equo in medios hostes se im-
 misit, & memorabili edita pugna obrutus telis
 est. Quod vbi videre qui cædi supererāt, tumu-
 25 lum paulo quā cætera editiorē capiunt, quos
 Spitamenes fame in deditionē subacturus obse-
 dit. Cecidere eo prælio peditum duo millia, ccc
 equites. Quam cladem Alexander solerti consi-
 lio texit, morte denunciata ijs qui ex prælio ve-
 30 nerant, si acta vulgassent. Cæterum cum animo
 disparem vultum diutius ferre non posset, in ta-
 bernaculū super ripam fluminis de industria lo-

catū secessit. Ibi sine arbitris singula animi cons-
 sulta pensando, noctē vigilijs extraxit, sæpe pel-
 libus tabernaculi alleuatis, vt cōspiceret hostiū
 ignes, e quibus coniectare poterat quanta homi-
 5 num multitudo esset. Iamq; lux apparebat, cum
 thoracem indutus procedit ad milites. tum pri-
 mum post vulnus proxime acceptū tanta erat
 apud eos veneratio regis, vt facile periculi quod
 horrebant, cogitationem præsentia eius excute-
 10 ret. Læti ergo, & manātib; præ gaudio lachry-
 mis, consalutant eum, & quod ante recusauerāt
 bellum, feroces deposcunt. Ille se ratibus equis-
 tem Phalangemq; transportaturū esse pronun-
 ciat. super vtres iubet nare leuius armatos. Plus
 15 ra nec dici res desyderauit, nec rex dicere per-
 valetudinem potuit. Cæterum tanta alacritate
 militum rates iunctæ sunt, vt in triduū ad duo-
 decim millia effectæ sint. Iamq; ad trāseundum
 omnia aptauerant, cum legati Scytharū viginti
 20 more gentis per castra equis vecti nunciare iu-
 bent regi, velle ipsos ad eum mandata perferre.
 Admissi in tabernaculum, iussique considere, in
 vultu regis defixerāt oculos, credo quia magni-
 tudine corporis animū æstimantibus, modicus
 25 animus haudquaquā famæ par videbatur. Scy-
 this autem non vt cæteris Barbaris rudis & in-
 conditus sensus est. Quidam eorum sapientiam
 capere dicuntur, quantamcunq; gens capit sem-
 per armata. Sicque locutos esse apud regem me-
 30 moriæ proditum est. Abhorrent forsitan mori-
 bus nostris & tempora & ingenia cultiora fors-
 titis. Sed vt possit oratio eorum sperni, tamen